
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 35Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 832 de 16 julho de 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 25/07/2016, a servidor José Guilherme 
de Arruda Moura, psicólogo, matrícula 119440-1, para responder 
pela Coordenação Estadual do Programa Melhor em Casa, 
enquanto componente da Coordenação de Saúde do Idoso/
DASE/DPAIS, sem ônus para esta Secretaria.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 16/07/2016.
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991194

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 116/2016, CÓDIGO Nº 
977779, EM 24/06/2016.
Onde se Lê: Vigência: 14/06/2016
Leia - se: 14/06/2016 a 13/07/2016       
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 991315

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 175 de 14/06/2016, 
publicada no D.O. E nº 33.148 de 15/06/2016, em virtude do 
cancelamento da Capacitação no Sistema GAL em Santarém, no 
período de 18 a 23/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 991363

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1 - Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1 - Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2016 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO E ENTREGA DE ÁGUA MINERAL NATURAL NÃO 
GASOSA E POTÁVEL NAS UNIDADES DO 1°CRS/SESPA.

1.2 EMPRESA VENCEDORA: 
- SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA. 
- ME
CNPJ: 15.207.445/0001-14
VALOR: R$ 70.930,80 (Setenta mil novecentos e trinta 
reais e oitenta centavos)
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016.

ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA EM EXERCÍCIO

Protocolo 991530

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

ERRATA
Port. Nº 629 e 630 de Diárias de 26/07/16
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde,no município 
de Marapanim.
Servidores:Marinês B. Silva
Benedito da S. Pinheiro 
Adriano da S. Remigio 
Francisco D. Pantoja  motorista  mat:0500996
Castanhal/Marapanim  Período:29/07/ à 01/08/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão
Onde se lê: Adriano da S. Remigio
Leia-se: Maria do Carmo da S. Gouvêa

Protocolo 991204

Port. Nº 639,640 e 641 de Diárias de 28/07/16
Objetivo:Realizar capacitação da equipe local para 
operacionalização do sistema CIES, referente ao controle da 
dengue,chicungunya e zikavírus e realizar treuinamento para 
equipe que fi cará responsável pelo sistema (SIES),instrumento 
essencial p/ o monitoramento,solicitação e dispensa dos 
inseticidas (larvicidas)
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Waldocelys Pereira M. Moraes  motorista   mat:572064061
Castanhal/Inhangapi  Período:01 e 02/08/16
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 991235

Port. Nº 642,643 e 644 de Diárias de 28/07/16
Objetivo:Realizar capacitação da equipe local para 
operacionalização do sistema CIES, referente ao controle da 
dengue,chicungunya e zikavírus e realizar treuinamento para 
equipe que fi cará responsável pelo sistema (SIES),instrumento 
essencial p/ o monitoramento,solicitação e dispensa dos 
inseticidas (larvicidas)
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Cícero A. Ferreira  motorista   mat:0478954
Castanhal/Marapanim  Período:03 e 04/08/16
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 991237

Port. Nº 645,646 e 647 de diárias de 28/07/2016
Objetivo:Irá ao município, com objetivo de monitorar e avaliar as 
ações de vig. sanitária e Estabelecimentos de saúde (CCIH),ref. 
ao 2º quadrimestre.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
José Moacir M. dos Reis  ag. de vig. sanitária  mat:1068101
Henrique Ferreira da S. Junior  enfermeiro  mat;5903315
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:5705304
Origem: Castanhal/Maracanã  Período:02 e 03/08/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 991296

Port. Nº 648 e 649 de Diárias de 28/07/16
Objetivo:Realizar Supervisão do programa de tratamento fora 
Domicilio através de visitas domiciliares realizadas aos pacientes 
cadrastados no programa
servidores:Maria de Nazaré mota Ag. de Saúde mat.31575801
Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184062 
Sergio da C. Carvalho  Motorista mat.10365851
Origem:Castanhal/São D. do Capim  Periodo:02 e 03/08/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 991302

ERRATA DE DIÁRIAS
PORT. Nº 412 DE 30/05/16 DOE:33.137
Olga Suzana C. Ferreira mat:5096189
Origem: Castanhal/São D. do Capim
Onde se lê: 01 a 03/06/16
Leia-se: 03/06/16

Protocolo 991449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 021 DE 28 DE JULHO DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011, e:
CONSIDERANDO a obrigação da administração de fi scalizar 
a execução de seus contratos administrativos nos termos dos 
art. 58, inciso III da lei Federal nº 8.666/93, e os termos da 
clausula 14 do Contrato nº 02/2016 e os autos do processo nº 
2016/131005.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constante 
no contrato acima com a empresa FUNERÁRIA CAPANEMA 
LTDA-ME, cujo objeto é a prestação de serviço de preparação 
e transporte terrestre de corpo/restos mortais humanos com 
fornecimento de urna funerária de madeira semi- luxo, para 
transporte de paciente falecido no processo de Tratamento Fora 
de Domicilio, nos termos previstos no art. 9º da Portaria SAS/MS 
nº 055/1999 e art. 17 da Resolução CIB/PA 12/2008, e tem sua 
vigência até 13/07/2017, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 4ºCRS, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Diretor do 4° CRS/Capanema
Protocolo 991458

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 492 DE 22 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento e controle dos medicamentos 
armazenados nos almoxarifados e farmácias das secretarias 
municipais de saúde e dar orientações e sugestões para melhorar 
o armazenamento e o manuseio dentro de cada espaço.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito, Tracuateua e Peixe-
Boi/PA
Período: 01 a 05/08/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo

Zayane do Socorro Costa 
da Costa 5894994/1 Ag. Administrativo

Sebastiao Celio Pereira 
da Silva 57206719/1 Ag. de Artes Praticas 

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 493 DE 22 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que iram realizar o 
monitoramento e controle dos medicamentos armazenados nos 
almoxarifados e farmácias das secretarias municipais de saúde. 
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito, Tracuateua e Peixe-
Boi /PA
Período: 01 a 05/08/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe 

Filho 57206795/1 Motorista 

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Protocolo 991197


